Actum apud Barbarès<sup>4</sup>, Ruthenensis dyocesis, die Mercurii ante festum beati Marchi evangeliste anno Domini m° ccc° octavo.

(*Au dos :*) Procuracio Guidonis domini de Severiaco, senescallie Ruthenensis.

Le sceau manque.

(J. 414, n° 20.)

DCCCI. BERNARD, COMTE D'ASTARAC, 24 avril 1308. — Noverint universi quod discretus vir magistrer Johannes de Frontonno, senescallus Astariacensis, gerens

<sup>1</sup> Geoffroy de Pons, seigneur de Ribérac, Montfort, Chalus et Martel, second fils de Renaud III et de Marguerite Rudel, dame de Bergerac et vicomtesse de Turenne en partie. (La Chenaye des Bois, *Dict. de la noblesse*, 3<sup>e</sup> édit., in-4°, 1870, t. XVI, p. 66.)

<sup>2</sup> Figéac, chef-lieu d'arrondissement, Lot.

<sup>3</sup> Sévérac-le-Château, chef-lieu de canton,

arrondissement de Millau, Aveyron. Guy IV, baron de Sévérac, fils de Guy III et de Gaillarde de Bruniquel, mourut peu après le 15 novembre 1317. (Le P. Anselme, *Hist. généal.*, t. VII, p. 69.)

<sup>4</sup> Barbarès, commune de Gaillac-d'Aveyron, canton de Leissac, arrondissement de Millau, Aveyron.

SÉNESCALLE  
DE THOLOSAINE.

vices nobilis viri domini B., Dei gracia comitis Astariacensis<sup>1</sup>, dicto domino comite in remotis agente et existente extra terram seu comitatum suum, et eciam extra patriam Tholosanam, fecit et constituit, pro dicto domino comite et ut gubernator dicti comitatus Astariacensis, certos et speciales procuratores et excusatores, magistros Augerium Manadarii, Bertrandum de Carcaos et Guillelmum de Sivraguello, hujus instrumenti publici exhibitores, et eorum quemlibet in solidum, etc., ad eundem apud Turonis et comparendum coram serenissimo principe domino nostro rege Francorum, seu ejus curia. Dans et concedens, etc.

Actum fuit hoc in Franchavilla prope Gimontem<sup>2</sup>, septimo die exitus mensis Aprilis anno Domini n<sup>o</sup> trescentesimo octavo, regnante Philippo, rege Francorum, Gualhardo, episcopo Tholosano. Hujus rei sunt testes : Guillelmus de Monte Olivo et Guillelmus Palmerii, consules Francheville, Ramundus de Castellario, Petrus de Veziaco et Gayssias de Salinis, ejusdem loci, et Johannes Mathei, publicus Francheville predictæ lociusque senescallie Tholosane dicti domini regis notarius, qui cartam istam scripsit. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Senescallie Tholosane. Per Augerium Manadarii.

(J. 414, n. 20.)

DCCCII. BERNARD, COMTE DE COMMINGES, 25 avril 1308. — Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod nos B., Dei gracia comes Convenarum<sup>3</sup>, mandati pro illustrem dominum nostrum regem Francorum litteris patentibus, quarum tenor disnocitur esse talis : « Philippus, Dei gracia, etc. . . (*Voir le n<sup>o</sup> DCLIX ci-dessus*). . . anno Domini n<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> viii<sup>o</sup>. » Unde nos ocupati arduis negociis comitatus nostri ac eciam detenti quadam infirmitate nostri corporis, ad diem predictam presencialiter interesse nequeamus, absque periculo corporali, facimus, constituimus. . . . (*La fin comme au n<sup>o</sup> DCCXCVII, procuration du vicomte de Turenne, son fils*). . . . in festo beati Marche, evangeliste, anno domini n<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> viii<sup>o</sup>.

(*Au dos :*) Senescallie Tholose. Sub sigillo suo.

Scœau de cire brune sur double attache de parchemin.

(J. 414, n. 21.)

DCCCIII. BERNARD JOURDAIN, SEIGNEUR DE L'ISLE-JOURDAIN, 23 avril 1309. — No-

<sup>1</sup> Bernard IV, comte d'Astarae, fils de Gentile III et d'Assalide d'Albret, vivait encore en 1326. (Le P. Anselme, *Hist. gén.*, t. I, p. 618.)

<sup>2</sup> Ville-franche d'Astarae, canton et arrondissement de Lembéz, Gers.

<sup>3</sup> Bernard VI, comte de Comminges, fils de

Bernard V et de Geïlle de Foix, avait succédé à son père en 1241 et ne mourut que le 15 juillet 1312. (Le P. Anselme, *Hist. gén.*, t. II, p. 632.) Cf. la procuration de son fils, comme vicomte de Turenne, ci-dessus, n. DCCXCVII, p. 577.

verint universi presentes litteras inspecturi, quod nos Bernardus Jordani, dominus Insule<sup>1</sup>, domicellus, quasdam patentes litteras regias reverenter recepimus in hec verba: « Philippus, Dei gracia, etc. . . (*Voir le n° DCLIX*). . . die xxviii<sup>m</sup> Martii anno Domini n<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> viii<sup>o</sup>. » Cum igitur nos, propter impedimentum corporis nostri et negociorum nostrorum et terre nostre urgentium occupationem, pro expeditione contentorum in dictis litteris regis, ad diem et locum predicta, accedere comode nequeamus, magnificum et potentem virum dominum Guastonem, Dei gracia comitem Foxi<sup>2</sup>, vicecomitem Bearnii et Castriboni, et discretum virum magistrum Petrum Ramundi Molinerii, clericum dilectum nostrum, et eorum quemlibet in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, speciales, certos et indubitatos procuratores constituimus et eciam ordinamus, ad presentandum se et comparandum pro nobis in presencia et curia dicti domini regis, etc. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.

Actum et datum apud Sanctum Sulpicium, die Martis post Quasimodo anno Domini n<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> viii<sup>o</sup>.

(*Au dos :*) Procuracio Bernardi Jordani, domini de Insula. Senescallii Tholosane.

Sceau de cire rouge sur double attache de parchemin.

(J. 414, n<sup>o</sup> 23.)

DCCCIV. JEAN DE LEVIS, SEIGNEUR DE MIREPOIX. 16 avril 1308. — Verint universi quod nos Johannes de Levis, dominus Mirapicii<sup>3</sup>, cum serenissimus dominus noster Francorum rex, qui zelo motus fidei catholice inimicos nominis Jhesu Christi prosequi non renuit et terrere, nobis per suas mandaverit litteras, ut Turonis ad tres septimanas Paschatis, adessemus, vel saltim per procuratorem ydoneum, opem et consilium impensuri super errore Templariorum, quem a sui regni finibus expellere satagit et fugare, propter temporis brevitatem, ut deceret, parasse non possemus, de Bertrandi de Maseriis, nostri notarii Mirapiciensis ydoneitate et fidelitate confidentes, eundem Bertrandum de Maseriis, nostrum specialem procuratorem et nuncium facimus et constituimus ad predicta. Dantes, etc., potestatem ac speciale mandatum pro nobis et nostro nomine comparandi et se presentandi

<sup>1</sup> La seigneurie de l'Isle-Jourdain fut érigée en comté, l'an 1341, en récompense des services rendus au roi par ce Bernard et ses prédécesseurs. (La Chenaye des Bois, *Dict. de la Noblesse*, 3<sup>e</sup> édit., t. X, p. 973.)

<sup>2</sup> Gaston I<sup>er</sup>, comte de Foix, vicomte de Béarn et de Castelbon, fils de Roger-Bernard III, fut comte de Foix du 1<sup>er</sup> février 1302 au 13 dé-

cembre 1315, date de son décès. (Le P. Anselme, *Hist. géneal.*, t. III, p. 348.)

Jean I<sup>er</sup>, fils de Guy III de Levis et d'Isabelle de Marly, fut seigneur de Mirepoix et maréchal de la foi après son père (décédé vers 1286), et mourut postérieurement au 29 juillet 1318. (Le P. Anselme, *Hist. géneal.*, t. IV, p. 14.)

SENECHAUSSÉE  
DE CARCASSONNE.

coram dicto domino nostro rege, etc. In cuius rei testimonium et premissorum firmitatem habendam, sigillum nostrum presenti pagine duximus appendendum.

Actum et datum apud Mirapicium <sup>1</sup>, die Martis post festum Paschatis anno Domini m<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> viii<sup>o</sup>.

(*Au dos* :) Littera procuracionis domini Mirapicii. Senescallie Carcassone.

Sceau de cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n<sup>o</sup> 25.)

DCCCIV. AMAURY, VICOMTE DE NARBONNE, 26 avril 1308. — Noverint universi quod nos Amalricus, Dei gracia vicecomes et dominus Narbone <sup>2</sup>, facimus, ordinamus et constituimus veros, certos et speciales procuratores nostros, videlicet dominum Berengarium Guillelmi, dominum de Claromonte et de Sancto Girvasio, et dominum Bertrandum de Varvassa, milites, et quemlibet eorum in solidum, ita quod occupantis condicio melior non existat, ad comparendum pro nobis et nostro nomine, apud Turonis, ubi per dominum nostrum regem Francie sumus citati, ad comparendum coram eodem domino rege, etc.

Actum et datum Narbone, sexto kalendas Madii anno Domini m<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> octavo. Et in testimonium premissorum, sigillum nostrum presentibus duximus appendendum.

(*Au dos* :) Littera procuracionis vicecomitis Narbone.

Sceau de cire rouge sur cordelettes de chanvre.

(J. 414, n<sup>o</sup> 24.)

SENECHAUSSÉE  
DE BEAUCAMER  
ET DE NIMES.

DCCCVI. LE SEIGNEUR D'ALAIS, 26 avril 1308. — Anno ab Incarnacione Domini m<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> octavo, scilicet sexto kalendas Madii, domino Philippo, rege Francorum regnante, nos Ramundus Peleti, miles, dominus de Alesto et de Calmon <sup>3</sup>, facimus et constituimus generalem ac specialem procuratorem nostrum, Petrum Germani, presentem, videlicet ad comparendum pro nobis et nomine nostro apud Tors, coram serenissimo principe domino nostro rege Francie, seu ejus magistris seu deputatis ab eo. Dantes et concedentes dicto procuratori nostro plenam et liberam potestatem, etc.